平 成 ２ ６ 年 ７ 月 ２ ８ 日

総合政策局海外プロジェクト推進課

交 通 プ ロ ジ ェ ク ト 室

メキシコ通信運輸省との交通分野における協力に関する

覚書締結について（報告）

太田国土交通大臣とエスパルサメキシコ通信運輸大臣との間で、交通分野における協力覚

書を締結し、平成２６年７月２５日（金）にメキシコシティにおいて、両国首脳同席の下、

文書の交換を行いましたのでお知らせします。

１．署名者

 ・日本国国土交通省側  太田国土交通大臣（平成２６年７月１８日（金）に署名）

             （交換式は武藤国土交通審議官による代理出席）

 ・メキシコ通信運輸省側 エスパルサ通信運輸大臣（平成２６年７月２３日（水）に署名）

２．協力覚書の概要

（１）目的

日メキシコ間の交通分野における協力を促進するため、日本の知見や経験、技術の

提供、情報交換や両国の経験の共有を内容とする覚書を締結する。

（２）協力の内容

① 鉄道における計画、開発、管理、高速鉄道の運営

② 空港における計画、開発、管理

③ 港湾における計画、開発、管理

④ 航空、鉄道、海事分野における規制当局の人材育成

⑤ 航空航法、航空管制における規制と監視、民間航空の安全等

⑥ その他相互の関心分野

（３）期間

   ４年間（両国間の合意により延長可）

【問い合わせ先】

総合政策局 海外プロジェクト推進課

交通プロジェクト室 松本、高橋

 電話：03-5253-8111（内線：25912、25913）

夜間直通：03-5253-8315 FAX：03-5253-1562

協力覚書交換式